ПРОЕКТ

Совет сельского поселения Дияшевский сельсовет муниципального района Бакалинский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

               от ___ декабря 201? г.

№ ___
О прогнозных показателях социального развития Совета сельского поселения Дияшевский сельсовет на 2018-2020г.г.

             Заслушав и обсудив доклад главы администрации Хайдарова И.Г.  о прогнозных показателях социального развития сельского поселения Дияшевский сельсовет на 2018-2020г.г.Совет сельского поселения :

РЕШИЛ:

1.Принять к сведению доклад главы сельского поселения Хайдарова И.Г. о прогнозных показателях социального развития сельского поселения Дияшевский сельсовет на 2018-2020г.г.

2.Поручить администрации рассмотреть и изучить предложения и замечания, высказанные на заседании и осуществить  по ним мероприятия направленные на успешное выполнение задач социально экономического развития

3.Усилить внимание по реализации мер социальной поддержки и защите населения.

4.Принять действенные меры и активное участие в целевых районных программах затрагивающих демографическую ситуацию.

5.Принимать конкретные меры по развитию предпринимательства и малого бизнеса.

6.Администрации принимать действенные меры по дальнейшему улучшению собираемости всех видов налогов в бюджет.

7.Вести целенаправленную работу по предотвращению пьянства.

8.Контроль возложить на планово-бюджетную комиссию.

Председатель Совета сельского поселения

Дияшевский сельсовет                                                        И.Г.Хайдаров
 Прогноз социально-экономического развития на 2018 и последующие  годы

           Уважаемые депутаты и приглашенные! Местное самоуправление – это самостоятельный орган, решающий вопросы местного значения исходя из интересов населения.
           Он самостоятельно в пределах своей компетенции формирует, утверждает и исполняет местный бюджет, организует сбор налогов и  сборов, принимает участие в профилактике терроризма и экстремизма в защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также решает иные вопросы местного значения.

         В частности вопросы:

- комплексного социально-экономического развития территории;

- создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, торговли;

- регулирование планировки и застройки населенных пунктов, благоустройство и озеленение их территорий;

- организация владения, пользования и контроль за  использованием земель на территории сельсовета;

- организация в границах поселения  водоснабжения и водоотведения;

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

- создание условий для организации досуга и библиотечного обслуживания населения;

- организация освещения улиц и т.д.

         Исходя из этого, в 2018 году усилия депутатов сельского Совета, администрации, будут направлены  на решение задач местного значения.

         Самое серьезное внимание  будет уделено вопросам:

-  исполнения бюджета, благоустройства;

-    развитию физкультуры и спорта, охране окружающей среды;

-  принятию решений по обеспечению потребностей населения в земельных   участках;

-  обеспечению жителей поселения услугами связи торговли, организация транспортного обслуживания населения;

-   созданию условий для развития личных подсобных хозяйств и содействию в развитии сельскохозяйственного производства;

 -  осуществлению контроля по соблюдению законов РФ и РБ;

-   организации социальной помощи одиноким престарелым,

-   сохранению местных обычаев и традиций,
-   обеспечение пожарной безопасности.

         Совет сельского поселения  и  администрация в своей повседневной работе руководствуются Федеральным законом №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», который нацеливает нас на решение задач по повышению уровня и качества жизни населения, заботу о благополучии каждой семьи. Суть  местного самоуправления обеспечение самодостаточности, т.е. способность самостоятельно решать в пределах собственных ресурсов вопросы местного значения. Основными формами решения этой непростой задачи являются

- сокращение расходов;

- заинтересованность поселения в повышении уровня своих доходов;

          Поэтому главная проблема - это экономическая база муниципального образования и соотношение с объемами переданных полномочий.       В 2017 году  в бюджет поселения зачислено  всего налогов и сборов – 2924,2 тыс. руб.  Доля собственных доходов в бюджете сельского поселения составляет 18,4 %.. Исходя из вышеизложенного нам важно в 2018 году добиться полного учета и увеличения  налогооблагаемой базы. Больше внимания уделить поиску источников и повышению собираемости собственных доходов. В настоящее время это единственный источник исполнения своих полномочий  в полном объеме. Чтобы улучшилось благосостояние жителей поселения, эффективно использовалась земля, устойчиво работали все бюджетные учреждения, обслуживающие предприятия,  хозяйствующие субъекты, индивидуальные предприниматели.

          Наряду с общественным производством, дальнейшее развитие получают и личные подворья, они участвуют в производстве товарной продукции, которое не только обеспечивает наши потребности, но и существенно пополняет бюджет семьи. Задача сельского Совета его администрации создавать условия для дальнейшего развития этого сектора, что в конечном итоге ведет к росту благосостояния нашего населения, Так в этом году с личных подворий реализовано более 7876 ц. молока, что на 681 ц. больше прошлого года, мяса реализовано 815 ц. поросят более 2 тысяч голов, а так же мед, картофель и овощей открытого и закрытого грунта. Всего реализовано сельхозпродукции с ЛПХ граждан на сумму более 10 млн.  руб.  Самостоятельно планирующий и организующий свою работу никогда не будет бедствовать, развитие ЛПХ, СПК и характеризируют уровень жизни, уровень экономического развития  территории, поэтому мы будем оказывать им прямую поддержку и в 2018 году.   Заслуживает внимания и всяческой поддержки  работа индивидуальных предпринимателей Кутлиной С.С., Байгареевой Н., а также 7 теплиц.
         В результате кризисных явлений в последние годы резко сократилось выделение средств на капитальный ремонт и содержание бюджетных организаций, несмотря на это во всех учреждениях образования, здравоохранения, культуры, почты и связи произведен текущий ремонт помещений, оборудования и инвентаря они  обеспечены электро; водо; газо;. С целью экономии бюджетных средств, выделяемых на оплату  электроэнергии,  нашими  потребителями установлены электронные счетчики электрической энергии на  всех объектах.

         В рамках реализации  программы по благоустройству  населенных пунктов и в целях более полного приобщения граждан на работу по оздоровлению экологической обстановки  было сделано немало добрых и полезных дел. На заседании сельского Совета был утвержден план мероприятий по благоустройству. И сегодня я могу доложить, что в основном он выполнен. Была проделана большая работа по благоустройству
            Среди вопросов, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления, пожалуй, одним из  важнейших является организация, содержание и развитие муниципальных учреждений образования, здравоохранения, культуры и спорта. К ним у нас относятся МОБУ СОШ с.Дияшево  и МОБУ  ОШ  с.Старое Азмеево, 2 СДК, 1 сельский клуб, 2 детсада, 2 библиотеки, 3 фельдшерско-акушерских пункта, 2 спортзала. Все они расположены в типовых, добротных зданиях  в них созданы  нормальные условия для работы и оказания полноценных образовательных, медицинских, культурно-спортивных услуг населению. Тут в основном работают квалифицированные кадры, имеющие высокий авторитет среди населения. Средняя школа остается одной из ведущих в районе по  качеству общего образования и почти все выпускники продолжают обучение в различных ВУЗах и Сузах страны. Следует отметить организацию спортивно-оздоровительной работы и создание условий для активного отдыха. К услугам учащейся и работающей молодежи работают спортивные секции, кружки самодеятельности. Основу всего спортивного сезона составляет участие в районных соревнованиях и зимней спартакиаде, где мы заняли в этом году третье место. Осенне-зимний период также насыщен спортивными мероприятиями осенняя спартакиада, спартакиада инвалидов, где участвовали две девушки:  Токарева  Людмила Григорьевна и Босова Дарья Юрьевна которая   заняла  третье  места по  настольному теннису. Это далеко не полный перечень мероприятий спортивного календаря. У нас сохраняется стабильное развитие культурно-духовной сферы. Хотя финансирование культуры остается все еще на низком уровне, мы сумели сохранить все учреждения культуры, профессиональные кадры в них, благодаря чему молодежи села, учащимся есть куда пойти и чем заняться на досуге. Нас также радуют успехи участников художественной самодеятельности каждый год  занимающих призовые места на районном фестивале.

         Касаясь работы медицинских пунктов нужно отметить,  что здесь работает знающий свое дело медперсонал. Они много сил вкладывают в улучшение здоровья населения их отношение  к своим обязанностям, знания и опыт удовлетворяют  население. В дальнейшем необходимо уделять больше внимания профилактике  социальных заболеваний, а также пропаганде здорового образа жизни, улучшению санитарного состояния населенных пунктов.

          Наши дети,  взрослея, проходят непрерывный цикл учебного и воспитательного процесса. Но начинают они в детсаде. В последние годы у нас нет проблем с посещаемостью, дети с охотой приходят, а родители без тревоги отводят своих малышей в садик потому, что здесь они получают полноценное питание, доброе отношение, знания и навыки общения и все это за небольшую чисто символическую оплату.

          Начальниками почтовых отделений Исавлиной Татьяной Николаевной и Ивановой Венерой Николаевной выполняются задания по подписке, нет нареканий от населения по доставке корреспонденции, по оплате через почту коммунальных услуг.

    Особое внимание и заботу от органов власти любого уровня заслуживают люди старшего поколения у нас, их насчитывается более 320 человек. Ветераны получают всяческую поддержку в решении насущных вопросов у руководителей хозяйства, организаций и учреждений. Ежегодно 1 октября ветераны имеют возможность встретиться, поговорить за чашкой чая, поднять свои проблемы перед руководителями сельсовета, хозяйства, района.

         Острыми на сегодняшний день остаются проблемы семьи и детства - это детская безнадзорность, социальное сиротство, рост правонарушений среди несовершеннолетних. К сожалению, такие явления не обошли и нас. На учете в комиссии по делам несовершеннолетних состоят 5  семей Белоглазова Светлана, Курников Вениамин, Александрова Елена, Кулуева Зиля, Головнин Михаил.   Увеличивается количество семей, где процветает пьянство, особенно тревожит пьянство среди женщин. И относимся мы к ним уже не равнодушно нужно сообща всем миром создать для них атмосферу нетерпимости. Имеются случаи продажи самогона, паленой водки.
    Не могу, не остановится и на других    проблемах. Самыми наболевшими вопросами для нас остаются сохранение кадров, потому что более 154 человек трудоспособного возраста работают на стороне.  Да и подоходный налог взимается по месту работу, хотя условия для проживания, получения образования, медицинской помощи, культурное, торговое, транспортное обслуживание они получают по месту жительства. Хотя есть и положительные примеры   благих дел земляков это строительство церкви в с.Дияшево и мечети в д.Новое Азмеево. И еще одна не менее острая проблема это сокращение скота в ЛПХ населения и здесь нельзя уповать только на старение населения ведь не содержат никакой живности у себя в подворье около 193 семей трудоспособного возраста причина опять же в нежелании трудиться, вести праздный образ жизни. Здесь нам всем депутатам, администрации СП, руководителям, учреждений, общественных организаций есть над, чем задуматься и над чем работать в 2018году.

          Несмотря на продолжающийся экономический кризис, государство не отказалось от своих социальных обязательств – это и повышение пенсий и помочь семьям оказавшимся в трудной жизненной ситуации и дотации за коммунальные услуги малообеспеченным и многодетным семьям.
          Реформа местной власти - не самоцель, а инструмент реализации полномочий по созданию нормальных условий жизнедеятельности нашего населения. Для достижения этого нужна крепкая экономическая база, основанная на предприятиях, хозяйствах, которые осуществляют расширенное воспроизводство, платят  зарплату и налоги. Мы располагаем определенными возможностями, используя которые вправе рассчитывать на достойную жизнь. В 2017 году по реальным делам в д.Нарат-Чукур произвели обустройство родника, на 2018год по программе ППМИ  запланировано ремонт водопровода в д.Юльтимировка, а по реальным делам запруда  на р.Ушача в с.Старое Азмеево.
          За год вроде и сделано немало, но предстоит еще больше, главное устойчиво работает общественное хозяйство, набирает обороты предпринимательство, стабильно функционируют все социально значимые учреждения, созданы определенные условия для развития ЛПХ. Судьба села благосостояние жителей зависят от нашей с вами  настойчивости, трудолюбия и ответственности. Спасибо за внимание.